AVENIDA GASPAR DUTRA 
FONE: (66) 3546-3100 

E-MAIL: controleinterno@claudia.mt.gov.br  

3 – GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Municipal nº 737, de 14 de dezembro de 2018, estimou a Receita e fixou a despesa do 

legislativo para o exercício de 2019 no valor de R$ 1.950.000,00 (Um milhão novecentos e cinquenta mil 

reais). 

4 – EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DA RECEITA 

A receita repassada no primeiro ano de 2019 foi de R$ 2.053.000,00 (Dois milhões, cinquenta 

e três mil reais), conforme demonstrado abaixo: 

RECEITA PREVISÃO REALIZADO DIFERENÇA

REPASSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CLÁUDIA-MT

1.950.000,00R$      2.053.000,00R$      103.000,00R$           

TOTAL 1.950.000,00R$   2.053.000,00R$   103.000,00R$         

5 – DESPESAS 

No período analisado esta Controladoria Interna acompanhou o comportamento das Despesas 

realizadas pela Câmara Municipal não encontrando nenhuma inconsistência. Foram realizados empenhos 

no montante de R$ 2.017.269,41 (Dois milhões, dezessete mil, duzentos e sessenta e nove reais, quarenta 

e um centavo), mais o egresso de R$ 35.730,59 (Trinta e cinco mil, setecentos e trinta reais, 

cinquenta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 2.053.000,00 (Dois milhões, cinquenta e 

três mil reais), conforme tabela a seguir: 

PREVISÃO REALIZADO
DIFERENÇA DA 

PREVISÃO
REALIZADO

137.500,00R$                 137.055,59R$                444,41R$                     99,68%

142.000,00R$                 135.875,36R$                6.124,64R$                  95,69%

[...]

CATEGORIA ECONÔMICA

Resarcimento de Desp. Pessoal Req.

Venc. E Vantagens Fixas

Indenizações

Obras e Instalações

Obrigações Patronais

Diária - Civil

Obrigações Patronais

Resarcimento de Desp. Pessoal Req.

O valor liquidado foi de R$ 1.907.061,10 (Um milhão, novecentos e sete mil, sessenta e um reais, 

dez centavos), o valor pago no primeiro ano foi de R$ 1.907.061,10 (Um milhão, novecentos e sete mil, 

sessenta e um reais, dez centavos), o valor de empenhos a serem pagos do ano de 2019 (Restos a Pagar) é 

de R$ 110.208,31 (Cento e dez mil, duzentos e oito reais e trinta e um centavos). Não houve despesas não 

autorizadas, ilegais e/ou ilegítimas no período analisado. Não houve pagamentos das despesas antes da 

regular liquidação. Não houve na liquidação da despesa, títulos e documentos que impedissem a sua

[...]

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 889.630,67R$                    2,19%

LIMITE MÁXIMO 2.433.555,93R$                 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL

7 - LICITAÇÕES, DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES 

No ano analisado foram abertos 15 procedimentos licitatórios e homologados 14 processos, no 

valor de R$ 437.950,86 (Quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos e cinquenta reais, oitenta e seis 

centavos), conforme consta no quadro abaixo: 

MODALIDADE QUANTIDADE VALOR (R$) % LICITADO

Dispensa de Licitação 10 124.915,25R$                    28,52%

Inexigibilidade 0 -R$                               0,00%

Pregão Presencial 3 202.817,30R$                    46,31%

[...]

 Aditivos de Valor (adição e supressão) nos seguintes contratos: 

03/2018, 01/2019, 10/2019; 

 Aditivos de Prazo nos seguintes contratos: 

10/2018; 

 Aditivos de Valor e Prazo nos seguintes contratos: 

01/2018. 

10 – DIÁRIAS 

No período analisado a Câmara concedeu 202,5 (Duzentos e duas diárias e meia) com um valor 

total de R$ 86.150,00 (Oitenta e seis mil, cento e cinquenta reais).  

11 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 

No período analisado esta Controladoria Interna acompanhou e constatou que os Encargos 

Previdenciários da Câmara Municipal foram retidos na folha de pagamento dos servidores e lançados 

respectivamente ao INSS e Previdência Municipal.